Gazneli Mahmud bu sefere çıkarken Mesud’u Zemindevâr’da

bırakır ve Mesud burada iken rüyasında gerçek hayatta pek sevdiği tavus

kuşlarını ve horozları eteğinin altına sokar. Mesud rüyasını Zemindevâr valisi

Bay Tegin’in karısına anlatır. Kadın, Mesud’un rüyasını Gurluların itaat altına

alınacağına yorar. Sultan Mahmud 405/1014-1015 yılında Zemindevâr’a sınır

olan Havabin’e yürür. Mesud bu savaşta ve diğerlerinde büyük başarılar

gösterir ve sonuçta Gûr memleketi alınır. Mesud bu rüyayı unutmaz ve

rüyasının çıktığını o sırada yanında bulunan adamına hatırlatır.24 Mesud’u

ikinci rüyasına ise Dandanakan Savaşı öncesi ordusunda meydana gelen

Burada temas edeceğimiz rüyalar, Atsız’ınki hariç, kişilerin ve devletin

sonu üzerine kuruludur. Atsız’ın rüyasının konusu ve bu rüyayı doğuran

şartlar kısaca şöyledir: Atsız hükümdarlığının ilk yıllarında Sultan Sencer’e

sadakatle hizmet eder. Sultan Sencer, Tamgac Han’ın isyanı (524/1129-30)

nedeniyle Maveraünnehir’e düzenleyeceği sefere Atsız da katılır fakat

36 Ahmed Eflâkî, Menâkibu’l Arifîn, Âriflerin Menkıbeleri, I, çev. Tahsin Yazıcı, Hürriyet,

İstanbul 1973, s. 138-139.
37 Eflâkî, 1973, I, s.46; Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, Ötüken İstanbul 2014,

s. 421.

ve ilm-i kıyafet ehlini çağırıp rüyayı tefsir etmelerini ister. Neticede rüyanın,

Berkûk’un saltanatına işaret ettiği, beden özelliklerinin de bunu teyit ettiği

anlaşılır. Bu yaşananlar “Mencek’de Berkuk’a karşı hem saygı hem de korku

uyandırır”.76 Memlûklerin Şam nâbi Cânim da H. 865/1460-1461 senesinde

sultan olma ümidini tasavvuf ehlinin rüyalarıyla ve müneccimlerin

hükümleriyle beslemiştir.77 Memlûk emirlerinden muhteşem rüya yorumcusu

İbn Şâhin de Kerek’e vali olarak atanacağı sonucuna rüyalarıyla varmıştır. Bir

rüyasında bir hilat görür. Farklı bir rüyasında da develerle atlar güreşir, İbn

dedikten sonra “Seni Allah’a şikâyet

ettim ve o seni azletti” der. Bu rüya sonrası korkuya kapılan Emir bağışlaması

için derhal kadına mal gönderir ama kadın kabul etmez. Bu rüyanın üstünden

üç gün geçince Emir naiplikten azlediliş (748/1347-1348) haberini alır.80 Emir

Beylik de rüyasında, öldüğü zannedilen üstazı Emir Aydemir el-Hatîrî

(ö.H.737 Recep/Ekim-Kasım 1337) girer ve ondan kendi malından sadaka

dağıtmasını ister. Beylik, Aydemir’in hayatta olduğundan habersiz onun

malından o gün pek çok sadaka dağıtır.81 Yukarıda sözü edildiği gibi Tatar da

saltanatını tebşir eden bir başkasına ait rüyada emredildiği şekilde fukaraya

bin gömlek dağıtır. Eşref Kayıtbay’ın da daha önce emirlerinden aldığı yüklü

miktardaki malları gördüğü bir rüyadan dolayı iade ettiği söylenir (Şaban

875/Ocak-Şubat 1471).82 Eşref Barsbay’ın da ölümünü çağrıştıran rüyasının

sonuçlarından kaçınmak için kendince aldığı tedbirlerden yukarıda söz

edilmişti. Sultan Kansu Gavri ise 919/1513-1514 yılında veba salgının

şiddetlendiği sıralarda rüyasında yıldızların yere düştüğünü, sonra onları

Ay’ın takip ettiğini görür. Rüyadaki yıldızlar askere, Ay da Sultan’a tevil

edilince Sultan kendisi için endişelenir ve dönemin anlayışına göre vebanın

hızını azaltmak için pek çok vergiyi kaldırır.83